Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025063000408

408

Nº 120, segunda-feira, 30 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025 - SRP

Data de abertura: 27/06/2025 às 09:10 horas, objeto: Fornecimento de utensílios
de cozinha. Informações poderão ser solicitadas pelos fones: 3499.6384 e 3499.6385 e/ou
através das páginas www.portaldecompraspublicas.com.br e www.eldorado.rs.gov.br.

Eldorado do Sul, 13 de junho de 2025.
CLAUDETE SILVA DE OLIVEIRA

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2025

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se
aberta a Licitação nº 077/2025 - Chamada Publica nº 002/2025, no período de 30/06 a
21/07 de 2025, no horário das 07:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17:00 horas, os quais serão
abertos no dia 22/07/2025 às 9horas, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar. Informações no horário das 07:30 às 11:30 e das 13:00
ás 17:00 horas ou pelo fone 0xx55 96070863, ou no site www.esperancadosul.rs.gov.br.

ADEMIR VILLERS DA CRUZ
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2025

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se
aberta a Licitação nº 078/2025 - Pregão Eletrônico nº 036/2025, até às 07:30 horas do dia
15/07/2025, que visa a aquisição de gêneros alimentícios - merenda escolar. Informações
poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás
17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.esperancadosul.rs.gov.br.

ADEMIR VILLERS DA CRUZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025

Edital de Licitação Nº 016/2025
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o

Processo Licitatório Nº 101/2025 objetivando Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas
para prestação de serviços de lavagem de veículos, máquinas e equipamentos para a frota da
PREFEITURA. O credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados que preencherem
as condições previstas nesse edital, até a data de 27 de julho de 2026. Cópia do Edital e seus
anexos poderão ser acessados no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo
fone (54) 3383-4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso-RS, 27 de junho de 2025.
GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO

Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

Processo Licitatório Nº 099/2025.
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto

o Edital de Licitação Nº 015/2025 na Modalidade de objetivando para pavimentação com
blocos intertravados de concreto na Comunidade De Pontão Do Butiá, interior do município.
Sessão Pública para envio da proposta até as 08:30h do dia 15 de julho de 2025 no portal
BLL, abertura para lances às 09:00h. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados
no site: https://bll.org.br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo
fone (54) 3383-4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2025

Processo Licitatório Nº 097/2025.
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberto

o Edital de Licitação Nº 014/2025 na Modalidade de objetivando Registro de preços para
contratação de empresa especializada em transporte coletivo de passageiros para uso das
Secretarias Municipais De Espumoso/RS. Sessão Pública para envio da proposta até as
08:30h do dia 14 de julho de 2025 no portal BLL, abertura para lances às 09:00h. Cópia do
Edital e seus anexos poderão ser acessados no site: https://bll.org.br/ ou no site
www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450 horário de
atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso-RS, 27 de junho de 2025.
GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) CONTRATO Nº 56/2025. OBJETO:
aquisição de equipamentos e patrulha agrícola, conforme Termo de Convênio MAPA nº
910995/2021 - Plataforma + Brasil, Plano de Trabalho e PE 16/2025. Contratada: VINCITA
COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDAValor: R$ 9.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025

Contratacao de empresa especializada para prestacao de servico de transporte
sob demanda para atletas, comissoes tecnicas, staffs e autoridades para os jogos da Copa
Gramado de Futebol Sub 16, com recursos advindos do Convênio n. 968272/2024, firmado
com o Ministerio do Esporte. Abertura: 21/07/2025, as 09 horas. Edital disponivel no sites:
www.gramado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 24 de junho de 2025.
NESTOR TISSOT

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

O Município de Marques de Souza, com endereço na Rua Getúlio Vargas, 796,
Marques de Souza/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital da
Concorrência Eletrônica nº 03/2025, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRILHO DE
INFÂNCIA, em terreno localizado na Rua Dora Antonieta Mertel, nº 67, Bairro Centro, nesta
cidade de MARQUES DE SOUZA/RS, incluindo material e mão-de-obra. O período para
apresentação das propostas inicia-se em 02/07/25, às 8h e a sessão pública de abertura
das propostas e disputa de lances ocorrerá no dia 16/07/2025, às 8 horas no portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e seus anexos disponíveis no endereço
eletrônico supra, bem como no portal www.marquesdesouza.rs.gov.br, ou solicitados pelo
email: licita@marquesdesouza.rs.gov.br.

Marques de Souza, 27 de junho de 2025.
FÁBIO ALEX MERTZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 16/2025

Contratação de Empresa para execução de obra de construção da Nova EMEI
Tio Riba, conforme modelo padrão do FNDE, em sistema construtivo offsite. Data/hora do
limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:29 horas do dia 15/07/2025.
Processo nº 6047/2025. O Edital encontra-se disponível nos sites
www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

Montenegro, 27 de junho de 2025.
GUSTAVO ZANATTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECI NOVO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratação de empresa para executar a mão de obra incluindo o fornecimento dos
materiais necessários para as OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PONTE NA ESTRADA DE
ACESSO AO CAMPESTRE - MATIEL, CONFORME O MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕ ES
TÉCNICAS DO PROJETO.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2025
EMPRESA: GRAXAIM CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.656.442/0001-69
VALOR: R$ 414.807,03
DATA: 23 de janeiro de 2025
LORENI CRISTINA REINHEIMER
PREFEITA MUNICIPAL
LORENI CRISTINA REINHEIMER
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo Edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 183/2025 - PR O C ES S O
25.0.000062041-9, para aquisição de mobiliário (poltrona-sofá, conjunto coletivo infantil,
mesa para escritório, longarinas, cadeira, armário, poltrona e cadeira giratória) para a
Secretaria Municipal da Saúde, para a Secretaria Municipal de Assistência Social e para a
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, conforme especificações constantes no
ANEXO II - Termo de Referência, integrante do presente Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 9h
do dia 10 de julho de 2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 1/2025

Abertura do Processo Para Contratação de Serviços de Consultoria
O Município do Rio Grande, por intermédio da Secretaria de Município de

Compras e Licitações, torna pública a abertura do Procedimento de Manifestação de
Interesse nº 001/2025 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO,
GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO SOCIAL, AMBIENTAL E COMUNICACIONAL DOS
EMPREENDIMENTOS FINANCIADOS PELA AFD - GPPE - Os documentos devem ser enviados
até o dia 12/08/2025, às 14h. A Manifestação de Interesse está disponível na íntegra no Portal
da Transparência: grp.riogrande.rs.gov.br/transparencia/prefeitura/#/consultaLicitacao e no
PNCP. Este extrato de procedimento será veiculado ainda no Diário Oficial dos Municípios,
Diário Oficial da União, Zero Hora e Dg Market.

Rio Grande - RS, 27 de junho de 2025
LEANDRO PEREIRA CARDOZO

Secretário de Município de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº 2/2025

PROCESSO Nº 1112/2025
O presente Edital de Credenciamento tem por objeto Credenciamento de pessoas

jurídicas para a pres-tação de serviços especializados na área da saúde, nas seguintes
especialidades: Médico Clínico Geral ou Médico da Família, Cirurgião-Dentista (Odontologia),
Médico Especialista em Saúde Mental, Médi-co Ginecologista/Obstetra, Médico Pediatra,
Médico Cardiologista, Fonoaudiólogo, Médico Reumato-logista, Médico Gastroenterologista,
Médico Neurologista e Médico Ecografista - para realização de exames de ultrassonografia,
com emissão de laudo diagnóstico - visando atender à demanda da po-pulação do município
de Riozinho, conforme valores fixos previamente estabelecidos pela Secretaria Municipal de
Saúde, conforme os termos e condições estabelecidas no edital e anexos, conforme Termo
de Referência (Anexo II). O recebimento das solicitações de credenciamento e documentação
ocorrerá a partir do dia 30/06/2025 pelo prazo de 1 (um) ano, no sítio: https://bll.org.br/.
Sendo que o Edital na íntegra estará disponível aos interessados também no site oficial
https://www.riozinho.rs.gov.br/. Maiores informações e-mail: licitacao@pmriozinho.com.br.

Riozinho/RS, 27 de junho de 2025.
AIRTON TREVIZANI DA ROSA

Prefeito